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Kapitola 1

Úvod do problematiky

V současné době přibývají nové informace tak rychle, jako nikdy v historii. Každý
den přibývá několik milionů nových webových stránek [1], takže již není v lid-
ských silách přečíst každou informaci, která by ho zajímala. Proto roste význam
nástrojů, které nám umožní snadnější rozhodnutí, zda-li nás daná informace za-
jímá, nebo ne. Mezi tyto nástroje můžeme zařadit i automatickou sumarizaci.

Ve všednodenním životě se setkáváme s určitou formou sumarizace téměř
všude, aniž bychom si to nějak výrazně uvědomovali. Novinové nadpisy jsou shr-
nutím obsahu samotného článku. První odstavec novinového článku může být
také jeho shrnutím. A samotný novinový článek může obsahovat shrnutí mnohem
obsáhlejší studie. Trailer na nový film je přehledem nejzajímavějších momentů,
které nás mají přesvědčit, abych film shlédli celý. Abstrakty vědeckých článků
jsou tradiční formou souhrnů, které píší buď samotní autoři nebo profesionálové,
kteří se řídí doporučenými postupy. Tabulku s fotbalovými výsledky je také možné
považovat za shrnutí průběhu fotbalové sezóny.

Cílem automatické sumarizace je vzít zdroj informace, vybrat z něho důležité
informaci a prezentovat je takovým způsobem, aby uživateli přinesl maximální
užitek. Proto se můžou souhrny z jednoho zdroje lišit v závislosti na tom, jaké na
ně uživatelé kladli požadavky. Zda-li je zajímal celkový přehled, nebo spíše jedno
konkrétní téma.

Smyslem této práce je zjistit, jak tvoří extrakty novinových článků lidé, pro-
tože nejsou dostupná data pro češtinu. Proto bude nutné implementovat systém,
který usnadní získávání těchto dat. Dalším cílem je implementovat systém, který
by umožňoval tvorbu automatických extraktů. Tento systém by měl být pou-
žitelný jak pro koncového uživatele, tak i pro výzkum jednotlivých algoritmů.
Součástí práce je také implementace nejvýznamnějších algoritmů na tvorbu ex-
traktů. Tyto automaticky vytvořené extrakty budou dále porovnány s extrakty
vytvořenými lidmi, aby bylo možné porovnat jejich kvalitu, potažmo jednotli-
vých algoritmů a jejich kombinací. Proto budou také implementovány algoritmy
pro automatické srovnávání extraktů. Všechny tyto dílčí části budou spojeny do
jednoho komplexního celku s názvem CSummaK - Czech Summarization Kit.

Kapitola dvě se zabývá samotnou problematikou sumarizace a shrnuje jednot-

10

livé kroky celého procesu společně s přehledem nejdůležitějších pojmů, které se v
této oblasti používají. Součástí této kapitoly je také přehled již existujících řešení.
V závěru této kapitoly jsou prezentovány požadavky na systém pro automatickou
sumarizaci společně s návrhem toho, jak jednotlivé požadavky vyřešit.

Třetí kapitola obsahuje přehled podporovaných formátů a jednotlivých kom-
ponent, které byly v rámci práce implementovány.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na uživatelskou část používání systému. Popisuje
nezbytné softwarové vybavení pro jeho kompilaci. Dále obsahuje popis parametrů,
které program podporuje. Převážná část je ale věnována popisu konfiguračního
souboru společně s velkým množstvím příkladů pro snazší pochopení.

Pátá kapitola představuje další podpůrné programy, které byly v rámci práce
realizovány.

V šesté kapitole jsou prezentovány výsledky hodnocení intelektuálních ex-
traktů, automatických extraktů dílčích algoritmů a jejich kombinací společně s
diskuzi nad dosaženými výsledky a důvody úspěchu, případně neúspěchu jednot-
livých metod.

Osmá a závěrečná kapitola shrnuje výsledky dosažené v této práci společně
se s rekapitulací toho, co nebylo implementováno, a co by implementováno být
mohlo.
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Kapitola 2

Sumarizace textů

V této kapitole se nachází seznámení se základními principy automatické sumari-
zace a evaluace, pojmy, které se v tomto oboru používají společně s přehledem
obdobných systémů. Závěr kapitoly je věnován návrhu CSummaKu.

2.1 Co je sumarizace

Cílem sumarizace je zredukovat obsah dokumentu tak, aby zůstaly zachovány
hlavní myšlenky. Podle Luhna [9] je možné vytvořit extrakt dokumentu, který je
velký 20% vstupního dokumentu ale se srovnatelným množstvím informací jako
obsahoval celý dokument. Výsledkem sumarizace může být buď extract, nebo
abstrakt. Mani [10] ve své knize uvádí následující definice.

Extrakt je typ souhrnu, který obsahuje výhradně materiál, který byl
součástí vstupního dokumentu.

Takže extrakt s mírou komprese 20% obsahuje 20% materiálu z původního doku-
mentu. Může obsahovat 20% slov z původního dokumentu, nebo 20% vět případně
25% odstavců.

Abstrakt je typ souhrnu, který obsahuje alespoň část textu, která není
součástí vstupního dokumentu.

Typicky abstrakt parafrázuje věty, které jsou součástí původního dokumentu.
Abstrakt může mít vyšší míru komprese a přesto může obsahovat více informací
než mnohem delší extrakt.

Aby měl vůbec souhrn nějaký smysl, je nutné, aby přinášel uživateli nějaký
užitek. Proto je důležité, aby souhrn byl relevantní (relevance, salience). Tady
aby z původního textu obsahoval ty nejdůležitější informace a to jak z pohledu
dokumentu, tak i účelu, ke kterému byl daný souhrn vytvořen. Jednotlivé věty
by měly na sebe plynule navazovat, mít dostatečnou soudružnost (coherence,
cohesion), aby byl výsledek dobře čitelný. V neposlední řadě je důležité, aby
dokument neobsahoval redundantní (redundant) informace. Tyto informace by
totiž nepřinášely uživateli žádný dodatečný užitek, jen by prodlužovali souhrn.
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Obrázek 2.1: Proces sumarizace

Jak jsem se již zmínil v úvodu, tak sumarizaci mohou provádět buď lidé, potom
se jedná o intelektuální sumarizaci, nebo může být prováděna strojově a jedná se
tady o automatickou sumarizaci (FAS - Fully Automatic Summarization).

Počítače jsou lepší než lidé při vytváření souhrnů z větších objemů dat, za-
tímco lidé jsou mnohem lepší při odvozování založeném na kontextu případně
na obecných znalostech. Takže stejně jako u automatického překladu můžeme
uvažovat o spolupráci mezi počítačem a člověkem. U automatického překladu se
používá MAHT (Machine Assisted Human Translation) a HAMT (Human Assi-
sted Machine Translation) tak obdobně se dá u automatické sumarizace použít
MAHS (Machine Assisted Human Summarization) a HAMS (Human Assisted
Machine Summarization).

Sumarizátor je nástroj, nejčastěji program, který provádí automatickou su-
marizaci. Součástí sumarizátorů můžou být také komponenty, které neprovádí
samotnou sumarizaci, ale jsou nezbytné pro praktickou použitelnost sumarizá-
toru. Tvorba automatického sumarizátoru byla jedním z cílů této práce, a proto
v následující kapitole popíšu podrobněji proces automatické sumarizace a jak se
tento proces projevil v návrhu systému.

2.2 Proces automatické sumarizace

Proces sumarizace se skládá z několika na sobě nezávislých kroků. Každý z těchto
kroků je možné vykonat několika různými způsoby.Jednotlivé kroky jsou zobra-
zeny na obrázku 2.1. Jejich bližší popis je zmíněn dále v dokumentu.
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2.2.1 Parsování dokumentu

Nejprve je nutné vstupní data načíst. Jako zdroj dat může sloužit textový do-
kument, webová stránka případně databáze. Aby vůbec bylo možné data tímto
systémem zpracovat, tak musí být v elektronické a textové podobě. V závislosti
na tom, odkud byla data získána je potřeba provést dodatečné předzpracování.
Po provedení těchto kroků by měl být dokument převeden na takovou interní
reprezentaci, se kterou je schopen pracovat zbytek systému.

Převedení na společnou znakovou sadu

Vstupní data můžou mít rozdílnou znakovou sadu. Proto je nutné nejdřív všechny
převést na jednu společnou. V tomto případě byla jako společná znaková sada
zvolena ISO-8859-2, protože s ní byly schopny pracovat všechny externí nástroje.

Čištění vstupního dokumentu

Čištění vstupního dokumentu je nutné provést pokaždé, pokud vstupní dokument
obsahuje také jiné informace než je čistý text. Příkladem dokumentu, na kterém je
nutné toto čištění provést je webová stránka. Na webové stránce je nutné nejdřív
nutné identifikovat část, která obsahuje text článku a z této části ještě navíc

[…]

skóre v řádech tisícin.

7.3 Diskuze

7.3.1 Relevance Measure a Centroid

Přestože v článku [5] dosahoval sumarizátor užívající jako sumarizační metodu
Relevance Measure skóre f-measure okolo 0.6, tak v tomto experimentu dopadl
nejhůř. Pokud se pro algoritmus Centroid nepoužije normalizace podle počtu slov
ve větě, tak nedosahuje dobrých výsledků. V článku [18] dosahovali s Centroid
algoritmem dobrých výsledků, ale neuvádějí, že by tuto normalizaci použili.
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Tabulka 7.8: Průměrná délka vět v relevanceMeasure extraktech
Pořadí Délka
1 216.441
2 179.788
3 155.288
4 142.025
5 127.153
6 121.797
7 106.305
8 98.314
9 92.89
10 83.492

Důvodem je rozdílný postup určování velikosti extraktu. Zatímco v odkazova-
ných článcích byly vybíráno n nejdůležitějších vět, tak v mé práci byla vybírána
část dokumentu měřena ve znacích. Výše uvedené metody zvýhodňují delší věty,
protože obsahují více slov, které hodnocené větě zvětšují skóre. Přehled průměrné
délky vět v extraktech vytvořených pomocí algoritmu Relevance Measure je uve-
dena v tabulce 7.3.1. Z této tabulky je tato skutečnost jasně vidět, když pořadí
vět podle skóre přesně odpovídá pořadí podle délky věty.

7.3.2 FirstParagraph, Lead, Position

Algoritmy FirstParagraph, Lead a Position shodně vybírají věty od začátku do-
kumentu. Přestože se jedná o primitivní algoritmy, tak dopadly velmi dobře.

FirstParagraph ztrácel na delších textech, kde délka prvního odstavce nesta-
čila ani na naplnění požadované délky extraktu (Precision: 0,2586). Pokud by
bylo omezení na délku extraktu zadáno ne procentuálně, ale fixně - např. 200
znaků mohl dopadnout srovnatelně s ostatními algoritmy z této skupiny.

Algoritmy Lead(20%) a Lead(30%) byly hodnoceny, protože některé extrakty
byly vytvořené v kompresním poměru 20% a jiné 30%. Tyto rozdílné velikosti
extraktů způsobily horší skóre u Lead(20%), protože většina článků byla krátká
a byl tedy použit kompresní poměr 30%.

Algoritmus Position dopadl ze všech jednoduchých algoritmů nejlépe, přestože
je nejsnadnější na implementaci.

7.3.3 ParagraphLead

Algoritmus ParagraphLead jsem implementoval, protože podle tabulky 7.2 ano-
tátoři vybírali převážně první větu z odstavce. Tento algoritmus se samostatně
neukázal jako příliš užitečný. Jeho implementace je komplikovanější než algoritmů
Position nebo Lead, ale dosahuje horších výsledků.
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7.3.4 Vliv modifikátorů

Přestože bylo implementováno několik různých modifikátorů (3.4 a 3.6) ukázalo
se, že jejich význam je minimální. Při jejich použití dochází ke změnám v řádu
tisícin. Takže mi pro praktické nasazení připadá výhodnější je nepoužívat. Navíc
se dopředu nedá odhadnou, jak použití konkrétních modifikátorů ovlivní celkové
skóre konfigurace. Stávalo se, že kombinace modifikátorů v jedné konfiguraci skóre
zvýšila, ale pokud byla použita s jinými rankery, tak výsledek naopak zhoršovala.

7.4 Praktické nasazení

Pro praktické nasazení se jeví jako nejvýhodnější použití algoritmu Position, pro-
tože je implementačně nejjednodušší, nejméně náročný na výpočetní výkon a
nejméně náročný na analýzu vstupního textu.

Na další místo bych umístil konfiguraci kiss, která obsahuje pouze algoritmy
Position a ParagraphLead, tedy je srovnatelně náročná s předchozím algoritmem,
ale dosahuje nepatrně lepších výsledků.

Je dobré zdůraznit, že toto doporučení se vztahuje pouze na tvorbu extraktů
z novinových článků a nemůže být bez dalšího výzkumu zobecněno na jiný typ
dokumentů.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit systém pro automatickou tvorbu ex-
traktů z novinových článků a jejich následnou evaluaci. V průběhu práce na
tomto systému byla vytvořeno několik dalších podpůrných nástrojů, které umož-
nily tento systém dokončit.

Mezi nejvýznamnější patří on-line systém pro usnadnění tvorbu extraktů uži-
vateli. Díky tomuto systému byla dále získána kolekce více než 400 intelektuálních
extraktů novinových článků, které mohou být použity pro srovnávání s automa-
tickými extrakty.

Součástí CSummaKu je více než 30 různých komponent, které je možné spolu
propojit, takže je snadné vytvořit konfiguraci, která ze vstupních dat vytvoří
extrakty a následně vyhodnotí jejich kvalitu. Díky předpřipravenému rozhraní je
možné systém rozšířit o vlastní komponenty.

Díky tomuto systému se ukázalo, že pro tvorbu extraktů z novinových článků
stačí i jednoduché algoritmy, které dosahují srovnatelného skóre s mnohem sofis-
tikovanějšími algoritmy. Není ale jasné, zda-li by měly i srovnatelný přísnost pro
uživatele.

CSummaK v současné době neobsahuje tolik různých komponent jako srov-
natelný systém MEAD, který je vyvíjen od roku 2000. Mezi nejdůležitější funkce,
které by bylo dobré, kdyby je systém obsahoval patří bezesporu podpora strojo-
vého učení pro hledání správných kombinací komponent a jejich parametrů. Také
není možné používat komponenty napsané v interpretovaných jazycích. Tvorbu
konfigurací pro sumarizaci by usnadnila podpora XML entit možnost používat v
názvech souborů regulární výrazy.
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