Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor/ka: Martin Majliš
Název práce: Sumarizace textu
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Pavel Schlesinger
Pracoviště: ÚFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Rozsah nastudované problematiky i samotné práce.

Nejzávažnější nedostatky:

Kvalita celé práce je výrazně snížena jazykovou úrovní předloženého textu. Pomínu-li gramatické chyby (např. záměna i/y, chybná délka samohlásek, chybějící čárky při uvození vedlejších vět), pak se v textu ve velkém (a pro čtenáře nepříjemném) množství vyskytují zásadní chyby (absence slova ve větné konstrukci, nelogičnost ve formulaci a spojení vět do souvětí, problém s logickou návazností při rozvinutí myšlenky do více vět daného odstavce), které by vůbec v bakalářské práci být neměly a které mnohdy znesnadňují pochopení samého obsahu textu. Vypadá to, jakoby sám autor ani na závěr psaní textu své vlastní dílo nečetl znovu celé. Přitom by asi stačilo dát před definitivním odevzdáním text přečíst další osobě a kvalita práce by šla výrazně nahoru a díky svému obsahu a délce by byla nad průměrem. Pro výše zmíněný nedostatek jsem nucen navrhnout známku NEPROSPĚL. Zároveň navrhuji zvážit řádnou obhajobu s prezentací, kde autor dostane možnost obhájit části textu (ne všechny mohu níže uvést), které jsou chybami znehodnoceny.

Příklady chyb (po jisté době jsem upustil od opravování celého textu, zde uvádím jen některé z nalezených chyb):

str. 14 ... Na webové stránce je nutné nejdřív nutné identifikovat část, která obsahuje text článku a z této části ještě navíc odstranit formátovací značky, reklamy, odkazy na další články atd. Data, pro tuto práci byla získávána z webových stránek, a proto je bylo nutné před použitím pročistit.

str. 16 ... V této fázi jsou z původního dokumentu vybráno požadované množství vět na základě celkového skóre, kterého je součtem dílčích skóre.

... Výsledný extrakt je nutné prezentovat uživateli v odpovídající podobě. Pokud uživatel vložit vstupní text prostřednictvím webového formuláře, pak jako webovou stránku.

str. 17 ... Ze vzorce je zřejmá nevýhoda této míry. Pokud dokument obsahoval věty 1-10, a referenční extrakt obsahoval věty 1, 2 a 5. Tak pokud systém označil za důležitou pouze větu 1, tak dosáhl skóre 1, ale výsledek není nikterak kvalitní, proto je dobré nutné tuto míru kombinovat s metodou recall nebo f-measure.

... Recall (česky: úplnost) je míra, jak velký podíl z vybraných vět odpovídá referenčnímu textu.

str. 19 ... Systém by měl do začátku implementovat nejzákladnější komponenty pro jednotlivé kroky sumarizace.

...

str. 62 ... Zatímco v odkazovaných člancích byly vybíráno n nejdůležitějších vět, tak...

str. 64 ... Není ale jasné, zda-li by měly i srovnatelný přísnost pro uživatele.

... Tvorbu konfigurací pro sumarizaci by usnadnila podpora XML entit možnost používat v názvech souborů regulární výrazy.

Další poznámky:

Kapitola 2.2.5 “Tvorba extraktu”, která je dle mého názoru zásadní pro sumarizaci samotnou, je příliš stručná a navíc vůbec neobsahuje kritérium výběru VĚT ani podmínku, kdy je výběr ukončen. Navíc je zde explicitně zmíněn pouze výběr vět, přesto se na str. 62 lze dočíst i o výběru na základě jednotlivých znaků.

Při definování důležitých pojmů na str. 16 a dál se pracuje s neznámým pojmem “term”.

Obr. 2.1, str 13, vysvětluje proces sumarizace. Skládá se tento proces opravdu z několika na sobě NEZÁVISLÝCH kroků?

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 29. 8. 2008

Podpis: